АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  18.03.2024г.                          с. Старое Зеленое                               № 15

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение на 2024-2025 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Зеленовское сельское поселение, в целях укрепления здоровья населения путём развития физической культуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв общества к регулярным занятиям физической культурой, администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение на 2024-2025 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Зеленовское сельское поселение:                                         Р.Д. Бикбаева

 Приложение
к постановлению
                                                                                                                       от 18.03.2024 г. № 15

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение
на 2024-2025 годы»

Паспорт   программы

	Наименование Программы
	  Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение»

	Основание для разработки Программы
	 1. Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 2. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-Ф3
 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
 3.  Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-Ф3 «Об основных гарантиях  прав ребенка в Российской Федерации».
 4. Устав  муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского  района Ульяновской области.

	Заказчик
	  Администрация МО Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского  района
Ульяновской области

	Основной разработчик Программы
	  Администрация МО  Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского  района
 Ульяновской области

	Цели и задачи программы
	  Цель программы:  Обеспечение возможности для населения МО Зеленовское сельского поселения (далее – поселения) свободным занятием физической культурой и спортом, популяризация здорового образа жизни
   Задачи программы:
  1. привлечение населения поселения к занятиям физической культурой и спортом,  укрепление здоровья населения;
  2.  формирование потребности здорового образа жизни у жителей;
  3. увеличение обеспеченности населения  поселения доступными услугами физкультурно - спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем;
  4. воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы

	2024-2025 годы

	Основные исполнители программных мероприятий
	  Исполнителем – координатором Программы является – Администрация МО  Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского  района Ульяновской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	  Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы из местного бюджета составляет 10,0 тыс. рублей, в том числе:
  - 2024 год-5,0   тыс. руб.
  - 2025 год-5,0 тыс. руб.
  Объёмы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке в процессе исполнения бюджета поселения и при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	  Повышение уровня благополучия населения в  муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение, увеличение количества жителей поселения,  принимающих участие в спортивно-оздоровительных мероприятиях.

Введение
Настоящая муниципальная Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Зеленовское сельское поселение.
        Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области на 2024-2025 годы» направлена на обеспечение физического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.
Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения.
     Дальнейшее увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры физической культуры и спорта на территории МО Зеленовское сельское поселение.
Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;
- укрепление материально-технической базы;
- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях;
        Основные показатели, влияющие на развитие физической культуры и спорта в МО Зеленовское сельское поселение: отсутствие спортивной базы, дефицит квалифицированных кадров, финансовых ресурсов и как результат их пагубного воздействия – трудности с доступностью спортивной инфраструктуры практически для всех слоев населения. На 01.03.2024 года секционная работа ведется только в образовательном учреждении (школе) поселения по следующим видам спорта: подвижные игры, настольный теннис, шашки.
Целью Программы является обеспечение возможности для населения, в том числе и для лиц с ограниченными возможностями здоровья, вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре.
Для достижения поставленной цели органы местного самоуправления поселения обеспечивают решение следующих задач:
- привлечение населения к занятиям физической культуры и спортом, участию в спортивной жизни поселения, района;
- воспитание физически здорового и крепкого молодого поколения в поселении посредством проведения в поселении спортивно-массовых мероприятий;
- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности.
Реализация данной Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях, по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма) среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
2023г.

	Значение целевого индикатора

	2024г.
	2025г.

	Увеличение физкультурных
и спортивных мероприятий
 для
населения
	шт
	2
	3
	4

	Увеличение количества
населения, для участия в
физкультурных
 и спортивных
мероприятиях
	чел
	15
	20
	25

	Увеличение общественных
организаторов физкультурно -
спортивного движения
	чел
	1
	2
	3

Система мероприятий муниципальной программы

	№ п.п.
	Наименова-
ние проекта, основного
мероприятия

	Ответствен-ные
исполни-тели

	Предпо-лагаемый срок
реализа-ции

	Источник
финан-сового
обеспе-чения

	Объем финансового обеспечения
реализации
мероприятий
по годам, тыс.руб.

	Всего
	2024
	2025

	1
	Проведение
спортивно- массовых и
физкультур-ных
мероприятий,
развитие
спортивной
материально-
технической базы,
приобретение
спортивного
оборудования
инвентаря

	Админи-страция
МО
Зеленовское
сельское
поселение

	2024-2025
	Бюджет-ные
ассигно-вания
бюджета
МО Зеленов-ское
сельское
поселе-ние

	10,00
	5,00
	5,00

	ВСЕГО
по муниципаль-ной
программе

	10,00
	5,00
	5,00